BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 91/TCHQ-GSQL
V/v: thực hiện thủ tục hải quan đối với tàu bay XNC và hành lý của người XNC tại cảng hàng không Cần Thơ
	Hà Nội, ngày 08 tháng 01 năm 2010

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan thành phố Cần Thơ
- Tổng công ty Hàng Không Việt Nam

Trả lời các công Văn số 1605/HQCT-NV ngày 16/12/2009, công văn số 1662/HQCT–NV ngày 25/12/2009 của Cục Hải quan thành phố Cần Thơ và công văn số 2006/TCTHK–KHTT ngày 22/12/2009 của Tổng Công ty Hàng không Việt Nam về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến nhu sau:

1) Trước mắt, Tổng cục Hải quan đồng ý đề xuất của Cục Hải quan thành phố Cần Thơ là giao Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Cần Thơ có nhiệm vụ thực hiện thủ tục hải quan đối với tàu bay xuất cảnh, nhập cảnh và hành lý của người xuất cảnh, nhập cảnh tại cảng hàng không Cần Thơ.

Đề nghị Cục Hải quan thành phố Cần Thơ chỉ đạo Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Cần Thơ áp dụng quy định tại Quyết định số 2428/QĐ–TCHQ ngày 14/12/2009 của Tổng cục Hải quan để thực hiện thủ tục hải quan đối với tàu bay xuất cảnh, nhập cảnh và giám sát hải quan tại cảng hàng không Cần Thơ, nội dung quy định tại Nghị định số 66/2002/NĐ–CP ngày 01/7/2002 của Chính phủ quy định về định mức hành lý của người xuất cảnh, nhập cảnh và quà biếu, tặng nhập khẩu được miễn thuế để thực hiện thủ tục hải quan đối với hành lý của người xuất cảnh, nhập cảnh; phối hợp với Chi nhánh Vietnam Airlines tại Cần Thơ cùng sử dụng các máy móc, thiết bị hiện có của Chi nhánh tại sân bay Cần Thơ để thực hiện thủ tục hải quan.

2) Đề nghị Cục Hải quan thành phố Cần Thơ phối hợp chặt chẽ với Cảng Vụ hàng không Cần Thơ và các cơ quan quản lý nhà nước liên quan khác tại cảng hàng không Cần Thơ để thực hiện tốt nhiệm vụ tại điểm 1 nêu trên.

3) Đề nghị Tổng Công ty Hàng không Việt Nam hướng dẫn Chi nhánh Vietnam Airlines tại Cần Thơ liên hệ trực tiếp với Cục Hải quan thành phố Cần Thơ để phối hợp giải quyết thủ tục hải quan đối với các chuyến bay quốc tế từ Đài Bắc đến Cần Thơ và ngược lại (theo lịch khai thác chi tiết tại công văn số 2006/TCTHK-KHTT nêu trên).

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan thành phố Cần Thơ và Tổng Công ty Hàng không Việt Nam thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Tổ chức cán bộ (để phối hợp)
- Lưu: VT, GSQL(3b).
	KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường